



DE Sika AG  
Zugerstrasse 50, 6341 Baar, Switzerland  
www.sika.com  
PAGES 1/5  
DATE 25 octobre 2018

## SIKA ATTEINT DES RÉSULTATS RECORDS EN TERMES DE CHIFFRE D'AFFAIRES ET DE BÉNÉFICE

- **Croissance des ventes de 14,1% en monnaie locale (15,0% en CHF) soit 5 322,7 millions de CHF**
- **Croissance dans toutes les régions**
- **Résultat opérationnel (EBIT) en hausse de 9,0% (hors coûts exceptionnels liés à la résolution du litige avec Saint-Gobain, l'EBIT aurait augmenté de 12,4%)**
- **Augmentation à deux chiffres du bénéfice net de 10,5%**
- **Mise en œuvre cohérente de la stratégie de croissance avec la création d'une autre filiale nationale, l'ouverture de six nouvelles usines et la réalisation de trois acquisitions**
- **Perspective 2018 : confirmation de l'objectif de vente de plus de 7 milliards de francs suisses - croissance à deux chiffres de l'EBIT et du bénéfice net**

Avec une croissance des ventes de 14,1% en monnaie locale (15,0% en CHF), Sika a poursuivi avec succès sa trajectoire de croissance au cours des neuf premiers mois de l'année, réalisant un nouveau chiffre d'affaires record de 5 322,7 millions de CHF. Dans le cadre de la mise en œuvre des objectifs stratégiques pour 2020, une nouvelle filiale nationale a été créée, six nouvelles usines ont été ouvertes et trois acquisitions ont été réalisées - l'objectif étant de poursuivre l'expansion dans les secteurs d'activité et les marchés à forte croissance.

### LE RÉSULTAT NET A UN NIVEAU RECORD

Une combinaison d'ajustements de prix et d'une nouvelle croissance des volumes, associée à des augmentations de coûts extrêmement faibles, a en partie compensé la hausse des prix des matières premières et les charges exceptionnelles engagées dans le cadre de l'intégration des sociétés acquises. En outre, des effets non récurrents s'élevant à 23 millions de CHF liés à l'accord conclu dans le cadre du litige sur le rachat avec Saint-Gobain ont eu un impact négatif sur l'EBIT. Le résultat d'exploitation (EBIT) a néanmoins progressé de 9,0%



PAGES 2/5  
DATE 25 octobre 2018

(+ 59,9 millions de francs) soit 728,9 millions de francs CHF (exercice précédent: 669,0 millions). Le résultat net a augmenté de 10,5% (+ 50,3 millions de francs), passant à 527,7 millions de francs CHF (exercice précédent: 477,4 millions).

Paul Schuler, Directeur Général de Sika déclare : «Une nouvelle augmentation des ventes de 14,1% - ce qui est nettement supérieur à notre objectif cible défini - et une hausse des bénéfices de 10,5% montrent que nous exploitons le potentiel commercial des marchés mondiaux et générons davantage de valeur pour l'entreprise. La croissance de 29,9% dans le nouveau secteur « Global Business » et la hausse de 14,4% dans la zone EMEA constituent un développement très satisfaisant au cours des neuf premiers mois de l'année. Nos équipes commerciales se concentrent plus particulièrement sur les grandes villes et les zones métropolitaines afin de bénéficier durablement de la construction d'immeubles de grande hauteur, de la réalisation de projets d'infrastructure et de la maintenance des structures existantes, tout en dirigeant l'organisation vers une croissance encore plus rentable. »

### **UNE CROISSANCE DANS TOUTES LES RÉGIONS**

Au cours des neuf premiers mois de l'année, les ventes dans la région EMEA (Europe, Moyen-Orient, Afrique) ont augmenté de 14,4% (année précédente: 6,8%). Les principaux marchés de l'Espagne et du Royaume-Uni ont enregistré une croissance élevée à un chiffre. Des taux de croissance à deux chiffres ont été enregistrés au Moyen-Orient, en Afrique et en Europe de l'ouest.

Avec l'acquisition de la société « Index Construction Systems and Products », Sika a acquis un fabricant majeur de systèmes d'étanchéité pour toitures et structures de bâtiments dont le siège social est situé près de Vérone, en Italie. Au cours de la période considérée, Sika a également acquis Polypag, l'un des principaux fabricants et développeurs suisses de systèmes de mousse en polyuréthane. La capacité de production a été augmentée au Sénégal, en Arabie saoudite, à Dubaï et en Azerbaïdjan grâce à la mise en service de nouvelles usines pour les adjuvants pour béton et les mortiers.



PAGES 3/5  
DATE 25 octobre 2018

La nouvelle région des Amériques a enregistré une croissance de 13,0% au cours des neuf premiers mois de 2018 (année précédente: 11,1%). Les États-Unis ont réussi à enregistrer une croissance à deux chiffres grâce à la forte demande des principaux marchés cibles. Le développement de l'activité au Mexique, en Argentine et au Brésil a été supérieur à la moyenne. La création d'une nouvelle filiale au Honduras a jeté les bases d'une nouvelle croissance en Amérique centrale.

La croissance dans la région Asie/Pacifique s'est élevée à 4,8% (année précédente: 4,9%). L'Inde et la Chine y ont enregistré les taux de croissance les plus élevés. Au Vietnam, une installation ultramoderne pour la production de mortiers a été mise en service dans l'usine de Bac Ninh, parallèlement à la production existante d'adjuvants pour béton. Cela a permis à Sika d'étendre sa chaîne d'approvisionnement sur le marché de la construction en plein essor de ce pays.

Le nouveau segment « Global Business » a enregistré un taux de croissance de 29,9% (année précédente: 9,2%), dont 22,7% attribuables à l'acquisition de Faist ChemTec. Ce nouveau segment comprend l'activité automobile sous gestion mondiale ainsi que les deux activités Advanced Resins (anciennement Axson Technologies) et Faist. Les deux sont gérées de manière centralisée et sont des fournisseurs établis de composants et de solutions pour l'industrie automobile et autres. Grâce à la croissance structurelle et à la pénétration accrue du marché, Sika a enregistré une augmentation de 6% au troisième trimestre dans le secteur de l'automobile, ce qui est nettement supérieur à la performance globale du marché. Une nouvelle usine destinée à l'industrie automobile pour la production de systèmes de renforcement acoustique et de renforcement de la carrosserie a été ouverte à Querétaro afin de tirer davantage parti du puissant marché automobile mexicain.

#### **PERSPECTIVE 2018 : CONFIRMATION DE L'OBJECTIF DE VENTES DE PLUS DE 7 MILLIARDS DE CHF - UNE CROISSANCE À DEUX CHIFFRES DE L'EBIT ET DU BÉNÉFICE NET**

Sur la base des résultats des neuf premiers mois de l'exercice en cours, Sika confirme son objectif pour l'année 2018, à savoir une augmentation des ventes de plus de 10% pour atteindre pour la première fois 7 milliards de francs suisses. La volatilité et la hausse des prix des matières premières continuent de poser problème. En dépit des coûts exceptionnels liés



PAGES 4/5  
DATE 25 octobre 2018

à la résolution du différend relatif à la tentative de rachat et à la hausse des prix des matières premières, Sika s'attend à une croissance à deux chiffres de l'EBIT et du résultat net pour l'ensemble de l'année. La stratégie de croissance sera poursuivie en 2018 avec l'ouverture d'au moins huit nouvelles usines et de nouvelles acquisitions sur le marché très fragmenté des produits chimiques de construction.

### CHIFFRES CLES DES 9 PREMIERS MOIS DE 2018

En Mio CHF	1/1/2017 – 30/09/2017	1/1/2018 – 30/09/2018	Variation en %
Ventes nettes	4,627.5	5,322.7	15.0
Résultat Brut	2,532.5	2,838.3	12.1
Résultat d'exploitation avant dépréciation (EBITDA)	797.9	880.0	10.3
Résultat d'exploitation (EBIT)	669.0	728.9	9.0
Résultat Net	477.4	527.7	10.5

### VENTES NETTES PAR REGION

En Mio CHF	1/1/2017 - 30/09/2017	1/1/2018 - 30/09/2018	Variation par rapport à l'année précédente (+/- en %)			
			En CHF	En monnaies locales <sup>1</sup>	Impact du taux de change	Effet d'acquisition
<b>Par région</b>						
EMEA	2,033.7	2,400.4	18.0	14.4	3.6	7.2
Amériques	1,261.3	1,382.6	9.6	13.0	-3.4	5.0
Asie/Pacifique	812.1	852.3	5.0	4.8	0.2	0.0
Global Business	520.4	687.4	32.1	29.9	2.2	22.7
<b>Ventes nettes</b>	<b>4,627.5</b>	<b>5,322.7</b>	<b>15.0</b>	<b>14.1</b>	<b>0.9</b>	<b>7.1</b>
Produits pour le secteur la construction	3,631.8	4,108.4	13.1	12.4	0.7	5.8
Produits pour le secteur de l'industrie	995.7	1,214.3	22.0	20.4	1.6	11.8

<sup>1</sup> Y compris les acquisitions



PAGES 5/5  
DATE 25 octobre 2018

Conférence téléphonique aujourd'hui, le 25 octobre 2018 à 15h00 (heure d'Europe centrale)

Dans le cadre de la publication des résultats des neuf premiers mois, une conférence téléphonique aura lieu aujourd'hui. Veuillez vous connecter 10 à 15 minutes avant le départ à:

**+41 58 310 5000** (Europe, Asie)  
**+1 631 570 5613** (Amérique du Nord, Amérique latine)  
**+44 207 107 0613** (Royaume-Uni)

Un opérateur vous mettra ensuite en relation avec Paul Schuler (CEO), Adrian Widmer (CFO) et Dominik Slappnig (responsable des communications d'entreprise et des relations investisseurs). Une retransmission de l'appel sera disponible sur le site Web de Sika dans la section «Investisseurs».

**CALENDRIER FINANCIER :**

Chiffre d'affaires 2018	Mardi 8 janvier 2019
Conférence de presse / présentation aux analystes des résultats annuels 2018	Vendredi 22 février 2019
Chiffre d'affaires du premier trimestre 2019	Mardi 9 avril 2019
51 <sup>e</sup> Assemblée Générale annuelle	Mardi 9 avril 2019
Rapport semestriel 2019	Jeudi 25 juillet 2019
Résultats des neuf premiers mois de 2019	Jeudi 24 octobre 2019

**A PROPOS DE SIKA**

Spécialisé dans les produits chimiques, Sika est leader dans le développement et la fabrication de systèmes et de produits pour le collage, l'étanchéité, l'insonorisation, le renforcement et la protection dans les secteurs de la construction et de l'industrie. Sika possède 101 filiales à travers le monde et produit dans plus de 200 usines. Ses quelques 18 000 employés ont généré un chiffre d'affaires annuel de 6,25 milliards de Francs Suisses en 2017.